Diário n. 121 de 05 de abril de 2016

1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Editais de correição

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA - PROCURADORIAS DE JUSTIÇA

O Corregedor Geral do Ministério Público de Sergipe, Josenias França do Nascimento, considerando Questão de Ordem
submetida pela Corregedoria Nacional do Ministério Público e acolhida por unanimidade pelo Plenário do CNMP, sobre a
realização de correições/inspeções em Procuradorias de Justiça; e no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 38, I, da Lei
Complementar nº 02/90, o art. 2º da Resolução CNMP nº 43 e o art. 8º do Regimento Interno da Corregedoria Geral (Resolução
CPJ nº 005/2014),

FAZ SABER - a todos, que serão realizadas Correições Ordinárias, nos meses de abril e maio de 2016, nas Procuradorias de
Justiça do Ministério Público de Sergipe, conforme cronograma a seguir:

Abril/2016

PROCURADORIA DE JUSTIÇA DATA HORÁRIO Procurador

Auxiliar

Diário n. 121 de 05 de abril de 2016 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

14ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Procurador de Justiça: Dr. CARLOS AUGUSTO ALCÂNTARA
MACHADO

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

3209-2400

CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

14/04/2016 A partir das 11h Dr. Jorge Murilo
Seixas de Santana

3ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Procuradora de Justiça: Dra. MARIA CRISTINA DA GAMA E SILVA
FOZ MENDONÇA

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

3209-2400

CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

15/04/2016 A partir das 09h Dr. Celso Luis
Dória Leó

7ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Procurador de Justiça: Dr. PAULO LIMA DE SANTANA

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

3209-2400 CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

15/04/2016 A partir das 11h Dr. Moacyr Soares
da Motta

6ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Procurador de Justiça: Dr. RODOMARQUES NASCIMENTO

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

3209-2400

CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

18/04/2016 A partir das 09h Dra. Ana Christina
Souza Brandi

12ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Procurador de Justiça: Dr. CELSO LUIS DORIA LEO

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

3209-2400

CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

18/04/2016 A partir das 11h Dra. Maria Cristina
da Gama e Silva
Foz Mendonça

Diário n. 121 de 05 de abril de 2016 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

Maio/2016

4ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Procurador de Justiça: Dr. ERNESTO ANÍZIO AZEVEDO MELO

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

3209-2400 CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

19/04/2016 A partir das 09h Dr. Luiz Valter
Ribeiro Rosário

13ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Procurador de Justiça: Dr. JORGE MURILO SEIXAS DE SANTANA

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

3209-2400

CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

19/04/2016 A partir das 11h Dra. Maria
Conceição
Figueiredo
Rollemberg

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DATA HORÁRIO Procurador

Auxiliar

9ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Procuradora de Justiça: Dra. MARIA CONCEIÇÃO FIGUEIREDO
ROLLEMBERG

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

3209-2400

CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

02/05/2016 A partir das 09h Dr. Rodomarques
Nascimento

11ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Procuradora de Justiça: Dra. ANA CHRISTINA SOUZA BRANDI

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

3209-2400

CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

02/05/2016 A partir das 11h Dr. Ernesto Anízio
Azevedo Melo

Diário n. 121 de 05 de abril de 2016 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

Na oportunidade, serão atendidas todas as pessoas e autoridades interessadas em reclamar, questionar, ou mesmo fazer
qualquer outra referência, devidamente comprovada, acerca da conduta funcional do(a)(s) Procurador(a)(es) com atribuições na

1ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Procurador de Justiça: Dr. MOACYR SOARES DA MOTTA

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

3209-2400

CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

09/05/2016 A partir das 09h Dr. Carlos
Augusto Alcântara
Machado

2ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Procurador de Justiça: Dr. JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA FILHO

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

3209-2400

CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

09/05/2016 A partir das 11h Dr. Eduardo
Barreto d'Avila
Fontes

8ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Procurador de Justiça: Dr. LUIZ VALTER RIBEIRO ROSÁRIO

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

3209-2400

CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

20/05/2016 A partir das 09h Dr. Paulo Lima de
Santana

5ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Procurador de Justiça: Dr. EDUARDO BARRETO D'AVILA FONTES

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

3209-2400 CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

20/05/2016 A partir das 11h Dr. José Carlos de
Oliveira Filho

10ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA

Procurador de Justiça: Dr. JOSENIAS FRANÇA DO NASCIMENTO

AV. CONSELHEIRO CARLOS ALBERTO SAMPAIO, 505

CAPUCHO - Aracaju - 49081-000

3209-2400

CENTRO ADMINISTRATIVO GOV. AUGUSTO FRANCO

25/05/2016 A partir das 09h Dr. José Carlos de
Oliveira Filho

Dr. Moacyr Soares
da Motta

Diário n. 121 de 05 de abril de 2016 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

respectiva Procuradoria de Justiça. As atividades correcionais acontecem na sede do Ministério Público.

Publique-se, afixe-se e comuniquem-se aos Excelentíssimos Senhores Secretários de Estado de Justiça e da Segurança
Pública, aos Desembargadores do Tribunal de Justiça de Sergipe, e ao Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil -
Seccional Sergipe, nos termos do art. 3º, II, da Resolução CNMP nº 43.

A comunicação sobre a realização de visita de inspeção e correição consubstancia convocação obrigatória ao membro do
Ministério Público para se fazer presente ao ato, nos termos do art. 62 do Regimento Interno da Corregedoria Geral.

Dado e Passado na Corregedoria Geral do Ministério Público do Estado de Sergipe, em 14 de março de 2016

Josenias França do Nascimento

Corregedor Geral do Ministério Público

5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

Promotoria de Defesa do Consumidor - Aracaju

Portaria de instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil

  PORTARIA n.º 21/2016

  O Ministério Público do Estado de Sergipe, a 01 dia de abril de 2016, através da Promotoria de Justiça de dos Direitos do
Consumidor, instaurou o Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 10.16.01.0055,
tendo por objeto apurar sobre fila de espera para realização de radioterapia em pacientes oncológicos do IPESAÚDE;

Diário n. 121 de 05 de abril de 2016 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

  Aracaju 01 de abril de 2016.

  Euza Maria Gentil Missano

  Promotora de Justiça dos Direitos do Cosumidor.

2ª Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal - Socorro

Portaria de instauração de Inquérito Civil

  Despacho de Conversão de Procedimento Preparatório em Inquérito Civil

  O Ministério Público do Estado de Sergipe, aos 04 dias de abril de 2016, através da 2° Promotoria de Justiça Especial de
Nossa Senhora do Socorro, instaurou o Inquérito Civil, tombado no sistema PROEJ sob o nº 80.15.01.0049, tendo por objeto o
controle de legalidade da verba de natureza indenizatória pelo exercício de atividade parlamentar concedida pela Câmara de
Vereadores de Nossa Senhora do Socorro aos seus pares, por meio da Lei Municipal n° 1082/2015.

  Nossa Senhora do Socorro,  05 de  abril de 2016.

  Julival Pires Rebouças Neto

  Promotor de Justiça

9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S

(Não houve atos para publicação)

10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS

Diretoria de Recursos Humanos

 Outros Atos Administrativos

Diário n. 121 de 05 de abril de 2016 7

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

  Portaria nº 363/16

  de 18 de FEVEREIRO de 2016

  Renova a cessão de servidor do Quadro de Pessoal de provimento efetivo em extinção dos Serviços Auxiliares do Ministério
Público do Estado de Sergipe.

  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições previstas no art. 35, I, "e", da Lei Complementar nº 02/90, e
art. 47, da Lei nº 2.148/77 e, ainda, o que consta do Ofício nº 49/2016, datado de 04 de fevereiro de 2016,

  RESOLVE:

  Art. 1º - Renovar a cessão do servidor Alberto Vinícius de Melo Santos, Programador, símbolo NM-1, referência 15, do Quadro
de Pessoal de provimento efetivo em extinção dos Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado de Sergipe, à
Administração Estadual do Meio Ambiente - ADEMA, sem ônus para o órgão de origem e sem prejuízos de seus vencimentos e
vantagens, pelo período de 01 (um) ano, devendo a contribuição previdenciária ser recolhida pelo órgão cessionário ao
SERGIPREVIDÊNCIA, em conformidade com a Lei Complementar nº 113/05 e suas alterações posteriores.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, produzindo seus efeitos a partir de 29 de fevereiro de 2016, revogadas as
disposições em contrário.

  Dê-se ciência e cumpra-se.

  José Rony Silva Almeida

  Procurador-Geral de Justiça

Diário n. 121 de 05 de abril de 2016 8

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

		marcia.rocha@mpse.mp.br
	2016-04-05T13:34:06-0300
	Aracaju/SE
	MARCIA RAFAELLA FREIRE ROCHA:80918000530
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público